MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE REITOR(A) E DIRETORES(AS)-GERAIS

DOS CAMPI DO IFPE QUADRIÊNIO 2024-2028

 HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS(AS) PARA OS CARGOS DE REITOR(A) E
DIRETORES(AS)-GERAIS

Recife, 08 de novembro de 2023

À comunidade acadêmica do IFPE

Prezados(as),

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução nº
210/2023/CONSUP/IFPE, no uso de suas atribuições contidas no art. 6º, inciso I, do
Decreto n. 6.986/2009 e no art. 7º, inciso I, do Regulamento do Processo de Consulta
Eleitoral para a Escolha de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais dos campi do IFPE, quadriênio
2024-2028.

RESOLVE:

1. Homologar a lista dos candidatos aos cargos de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais
de campi.

2. Cientificar a comunidade do IFPE que NÃO houve apresentação de pedido de
impugnação para os candidatos inscritos.

3. Informar aos(as) candidatos(as) que conforme o art. 14 do Regulamento do
Processo de Consulta Eleitoral, os(as) candidatos(as) tem até 24 (vinte e quatro)
horas após a homologação da inscrição para apresetarem seu comprovante de
afastamento. O documento deverá ser enviado exclusivamente  para o e-mail da
Comissão Eleitoral responsável.

Art. 14 A Comissão Eleitoral Central publicará a relação definitiva com a
homologação de inscrição dos(as) candidatos(as) com os respectivos nomes
sociais e nomes completos aptos a concorrerem ao pleito, juntamente com a
publicação do resultado do julgamento dos recursos, conforme Cronograma
Eleitoral (ANEXO I).
Parágrafo único. Em atendimento ao disposto na Resolução nº 12/2011 -
CONSUP/IFPE, os(as) candidatos(as) inscritos(as) deverão pedir seu
afastamento de cargos comissionados (com prejuízo da remuneração do
respectivo cargo, salvo hipóteses legais de afastamentos, licenças e demais
hipóteses previstas na Lei 8.112/90), no período da homologação da inscrição

até o resultado final da eleição, salvo na inexistência de recursos quanto ao
resultado preliminar, hipótese na qual o dever de afastamento permanente
até o fim do prazo para recurso quanto ao resultado preliminar, devendo o
documento comprobatório do aludido afastamento ser encaminhado à
respectiva Comissão Eleitoral, através de e-mail, até 24 (vinte e quatro) horas
após a homologação da inscrição.

Listagem completa por campus/reitoria.

Reitor

Nº do
Candidato

Nome completo Situação

10 José Carlos de Sá Junior DEFERIDA
20 Enio Camilo de Lima DEFERIDA

Diretor(a)-Geral

Campus Abreu e Lima
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

101 Maria de Fátima Neves Cabral DEFERIDA

Campus Afogados da Ingazeira
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

102 Andrea Ferreira Dacal DEFERIDA

Campus Barreiros
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

103 Caetano Claudio Pereira Júnior DEFERIDA

Campus Belo Jardim
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

104 Carlos Alberto Brasiliano Campos DEFERIDA
204 Luciana Uchôa Barbosa DEFERIDA

Campus Cabo de Santo Agostinho
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

105 Daniel Costa Assunção DEFERIDA
205 Gustavo Cézar Pereira Rodrigues DEFERIDA

Campus Caruaru
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

106 Diniz Ramos de Lima Júnior  DEFERIDA
206 Fagner Diego Spíndola C Monteiro DEFERIDA

Campus Garanhuns
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

107 José Roberto Amaral Nascimento DEFERIDA

Campus Igarassu
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

108 Lincoln Tavares dos Santos DEFERIDA

Campus Ipojuca
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

109 Jorge Ricardo Carvalho de Freitas DEFERIDA
209 Victor da Costa Wanderley DEFERIDA

Campus Jaboatão dos Guararapes
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

110 Francisco Do Nascimento Junior DEFERIDA

Campus Olinda
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

111 Luciana dos Santos Tavares DEFERIDA

Campus Palmares
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

112 Diogo Lopes da Silva DEFERIDA

Campus Paulista
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

113 George Alberto Gaudêncio de Melo DEFERIDA
213 Marcelino José Caetano DEFERIDA

Campus Pesqueira
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

114 Fabiana Júlia de Araújo Tenório DEFERIDA
214 Bruno Gomes Moura de Oliveira DEFERIDA

Campus Recife
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

115 Heber Claudius Nunes Silva DEFERIDA
215 Valberico de Albuquerque Cardoso DEFERIDA
315 Fábio Nicácio Barbosa de Souza DEFERIDA

Campus Vitória de Santo Antão
Nº do

Candidato
Nome completo Situação

116 Luís Lucas Dantas da Silva DEFERIDA
216 Alberto Belo Esteves Filho DEFERIDA
316 José Carlos da Costa DEFERIDA

Eurlles Canuto de Alcantara
Presidente da Comissão Eleitoral de 2023